conubium, vel discedere, melius est disrumpi conubium quam
piam religionem.

315 24, 1. *Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod 1191
potestis.* Ergo sunt tentationes quae ferri non possunt. Et quae nam
illae? Omnes, ut ita dicam; potestas enim in Dei auxilio sita
est, quam per voluntatem nostram attrahimus. Quamobrem, ut
discas accurate quod non solum illas quae nostram superant
potestatem, sed neque hasce humanas possimus sine illius auxilio
facile ferre, subiunxit: *Sed faciet cum tentatione proventum, ut
possitis sustinere.*

483 24, 1. *Calix benedictionis cui benedicimus, nonne communicatio 1192*

485 *sanguinis Christi est?* Valde fideliter dixit et terribiliter; hoc enim
vult significare: hoc quod in calice est, illud ipsum est quod ex
latere fluxit, et illius sumus participes. Calicem autem benedictionis
vocavit, quia illum prae manibus habentes sic ipsum celebramus,
admirantes, terrore perculti de ineffabili dono, benedicentes quod
ipsum effuderit, ut ne in errore maneremus, et non solum effuderit,
512 sed etiam eum ipsum nobis omnibus impertierit. Itaque si san-
517 guinem cupis, inquit, ne idolorum aram-brutorum caede, sed altare
meum sanguine meo cruenta. Quid hac re horribilius? Quid,
quaeso, amabilius?

- 1193 24, 2. Ἐν μὲν τῇ παλαιᾷ, ἐπειδὴ ἀτελέστερον διέκειντο, ⁵¹⁴ δὸς τοῖς εἰδώλοις προσέφερον ἄιμα, τοῦτο αὐτὸς [ὁ Θεός] ὑπέ-
μεινε καταδέξασθαι, ἵνα ἀποστήσῃ ἐκείνων, δὸς καὶ αὐτὸς πάλιν
ἀφάτου φιλοστοργίας ἥν· ἐνταῦθα δὲ ἐπὶ τὸ πολλῷ φρικῷ-⁵¹²
δέστερον καὶ μεγαλοπρεπέστερον τὴν Ἱερουργίαν μετεσκεύασε,
καὶ τὴν θυσίαν αὐτὴν ἀμείψας, καὶ ἀντὶ τῆς τῶν ἀλόγων σφαγῆς⁵¹⁷
ἔκαυτὸν προσφέρειν κελεύσας.
- 1194 24, 2. «Οτι εῖς ἄρτος, ἐν σῶμα ἐσμεν οἱ πολλοί» [1 Cor 509
10, 17]. Τί γὰρ λέγω κοινωνίαν [ib. 16], φησίν; Αὐτὸς ἐσμεν ἐκεῖνο
τὸ σῶμα. Τί γάρ ἐστιν δὸς ἄρτος; Σῶμα Χριστοῦ. Τί δὲ γίνονται⁴⁸⁵
οἱ μεταλαμβάνοντες; Σῶμα Χριστοῦ· οὐχὶ σώματα πολλά, ἀλλὰ
σῶμα ἐν. Καθάπερ γὰρ δὸς ἄρτος ἐκ πολλῶν συγκείμενος κόκκων⁵¹¹
ἥνωται, ὡς μηδαμοῦ φαίνεσθαι τοὺς κόκκους, ἀλλ’ εἶναι μὲν
αὐτούς, ἀδηλον δὲ αὐτῶν εἶναι τὴν διαφορὰν τῇ συναφείᾳ.
οὕτω καὶ ἀλλήλοις καὶ τῷ Χριστῷ συναπτόμεθα. Οὐ γὰρ ἐξ
έτέρου μὲν σώματος σύ, ἐξ έτέρου δὲ ἐκεῖνος τρέφεται, ἀλλ’
ἐκ τοῦ αὐτοῦ πάντες.
- 1195 24, 4. “Οταν αὐτὸς [τὸ σῶμα Χριστοῦ] προκείμενον ἴδης, λέγε⁴⁸³
πρὸς σεαυτόν· Διὰ τοῦτο τὸ σῶμα οὐκέτι γῇ καὶ σποδὸς⁴⁸⁵
ἐγώ, οὐκέτι αἰχμάλωτος, ἀλλ’ ἐλεύθερος· διὰ τοῦτο τοὺς
οὐρανοὺς ἐλπίζω, καὶ τὰ ἐν αὐτοῖς ἀπολήψεσθαι ἀγαθά, τὴν
ἀθάνατον Ζωήν, τὴν τῶν ἀγρέλων λῆξιν, τὴν μετὰ Χριστοῦ
διμιλίαν· τοῦτο τὸ σῶμα προσηλούμενον καὶ μαστιζόμενον οὐκ
ἥνεγκεν δὸς θάνατος· . . . τοῦτο ἐκεῖνο τὸ σῶμα ἐστι τὸ ἡματ-